Fontanier, Voyages en Orient, entrepris par I 'ordre du gouvemement fran9ais de I 'mmee 1821 a
I 'annee 1829, Paris, Librairie universelle, 1829. Puţine referinţe la ţările române în această lucrare care se
ocupă în special la evenimentele politice care au unnat după semnarea Convenţiei de la Akkerman(25 sept./7
oct.1826). Se preciza că Rusia nu avea în vedere la acea dată în mod special Principatele dunărene considerate
ca fiind "distruse de război, locuite de o populaţie rară şi leneşă şi a căror producţie agricolă ar fi fost inferioară
celei din Basarabia, Crimeea şi malurile Azovului"(p.